
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 2401 del 15/11/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 644 del 08/11/2023
PROPOSTA N. 3101 del 08/11/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEL  BOCCIODROMO DI  VILLA MOSCA.  SISTEMAZIONE
APERTURE DEL LASTRICO SOLARE. AFFIDAMENTOM DIRETTO ED APPROVAZIONE IMPEGNO
DI SPESA.

(CIG): ZB13CDD96A; ( CUP) : D42H23000700004 ;

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 21/03/2023, dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione 2023/2025;

  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/03/2023, dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione
2023/2025; 

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ing.
Remo  Bernardi  le  funzioni  di  Dirigente  dell’Area  6,  denominata  “Lavori  Pubblici  e
Manutenzione”;

ATTESA la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente  del  servizio,  secondo  gli  obiettivi  dalla  stessa  Giunta  Comunale  predefiniti
amministrativo;

VISTO il  d.lgs.  n.  267/2000,  come integrato e modificato dal  d.lgs.  n.  126/2014,  ed in
particolare gli articoli 183, commi 5 e 184;

VISTO il d.lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato alla contabilità
finanziaria (all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il  d.lgs.  30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali  sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  rubricato  “Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo”;

RILEVATO INOLTRE CHE:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2401 del 15/11/2023



 il  presente  procedimento  e  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all’area
funzionale  di  appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione (PTPC) con il seguente livello di rischio: ALTO;

 sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne RPC con
riferimento  al  presente  procedimento  e  al  conseguente  provvedimento  finale  ed  in
particolare:
MISURE GENERALI-MG: 

MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013 e
annualità successive nonché da altre fonti normative cogenti, purché compatibili  con
l'attività in esame;

MISURE SPECIFICHE-MS: 

MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, documentazione e sui sistemi di
gestione del rischio;

MIS  SPEC  74  -  Regolazione  dell'esercizio  della  discrezionalità  nei  procedimenti
amministrativi e nei processi di attività, mediante circolari o direttive interne, in modo
che lo scostamento dalle indicazioni generali debba essere motivato; creazione di flussi
informativi;

 il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione
ai sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO  ATTO  che è  stato  nominato  RUP  dei  lavori  denominati  “  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PRESSO IL BOCCIODROMO DI VILLA MOSCA” l’Ing. Coletta Puritani;

PREMESSO inoltre che:
 con D.C.C.  n.  46 del  31/07/2023  veniva applicato l’avanzo per  la  seguente finalità:

“Lavori  di  manutenzione straordinaria presso il  Bocciodromo di Villa Mosca di Piano
d’Accio per l’importo complessivo di €. 10.000,00”;

 i  lavori  di che  trattasi  prevedono  la  sistemazione  delle  aperture  del  lastrico  solare
sovrastante  il  Bocciodromo  in  questione,  meglio  specificati  nel  computo  di  seguito
riportato:

Rif. LAVORI E FORNITURE UM Q.tà Prezzo Importo

1 Predisposizione delle aperture per il fissaggio del controtelaio per la posa in opera 
della lamiere (n° 4 inferiori ad un MQ)

Rimozione infissi in metallo degradati (n° 5) ;

Chiusura delle aperture predisposte con la fornitura e posa in opera di lamiera 
forata realizzata a misura  in grado di consentire il ricambio di aria e garantire 
l’impermeabilità dei locali sottostanti .

Fornitura e posa in opera di  scossalina per apertura lato nord. A corpo 1 €. 4.100,00 €   4.100,00

                                                                                           TOTALE IVA ESCLUSA € 4.100,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2401 del 15/11/2023



CONSIDERATO  CHE il  servizio  da  acquisire  è  di  importo  inferiore  ad  €.  5.000,00  e
pertanto non è obbligatorio il ricorso a trattative su piattaforme telematiche;

TENUTO  CONTO  che  l’importo  complessivo  dei  lavori  denominati  “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL BOCCIODROMO DI VILLA MOSCA - sistemazione aperture del
lastrico  solare”  ammonta  complessivamente  ad  €  4.100,00  e  pertanto  è  possibile
procedere, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, che testualmente recita: “Prima dell’avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti, con apposto atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

VISTO l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  n.  36/2023,  che testualmente  recita:  “In  caso di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”;

VISTO l’art. 192, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: “La
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;

STABILITO CHE:

1. Oggetto della procedura – La procedura ha per oggetto l’affidamento dei lavori
denominati “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL BOCCIODROMO DI VILLA
MOSCA - sistemazione aperture del lastrico solare”;

2. Importo dei lavori da affidare – L’importo dei lavori è pari ad  €. 4.100,00, oltre
IVA al 22%;

3. Prestazioni principali e secondarie – Non sono previste prestazioni principali e
secondarie;

4. Presentazione  dell’offerta  tramite  nota  inviata  a  mezzo PEC-  In  ossequio  a
quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023 l’offerta dovrà essere composta da:

 ▪ disponibilità, resa in forma scritta, per lo svolgimento dei lavori in oggetto;
 ▪ richiesta del ribasso sull’importo dei lavori;

5. Si è provveduto secondo quanto previsto dalla L.  136/2010 "Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in
particolare dall'art. 3 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari", ad identificare
la procedura in oggetto con i seguenti codici:

Codice Identificativo di Gara (CIG): ZB13CDD96A;
Codice CUP : D42H23000700004 ;

DATO ATTO che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2401 del 15/11/2023



 Con nota prot. 73967 del 18-10-2023, trasmessa dalla Stazione Appaltante a mezzo
PEC,  veniva  inoltrata  alla  ditta  NORI  SYSTEMS  srl, ------------------
OMISSIS------------------, la richiesta di un offerta per l’esecuzione dei lavori di che
trattasi;

 Con riscontro  del  23-10-2023 (p.llo  n°  74768)  la  Ditta  suddetta  ha dichiarato di
essere disposta ad eseguire i lavori di “sistemazione delle aperture del lastrico
solare” offrendo un ribasso del 1,00% sull’importo posto a base d’asta pari ad  €.
4.100,00 oltre IVA al 22% determinando un importo netto pari a €. 4.059,00, per un
importo complessivo pari ad €. 4.951,98;

 Il Responsabile del Procedimento ha verificato la completezza documentale della
documentazione trasmessa dal Professionista, e ha verificato la puntuale verifica
dei requisiti  di  ordine generale e di  idoneità professionale e di  capacità tecnico-
organizzativa;

Preso atto:

 • della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, resa ai sensi dell’art. 47 del
D.P.R 28-12-2000 n°445 dall’Ing. Remo Bernardi, in qualità di Dirigente dell’Area 6,
registrata al n° 78768/2023 del p.llo generale dell’Ente;

 • della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, resa ai sensi dell’art. 47 del
D.P.R 28-12-2000  n°445 dall’Ing.  Coletta  Puritani,in  qualità  di  Responsabile  del
Procedimento, registrata al n° 78770/2023 del p.llo generale dell’Ente;

VISTO  il  DURC  con  scadenza  13/02/2024 (prot.  INPS  n°38036660)  ,  attestante  la
regolarità contributiva della ditta NORI SISTYEMS srl, depositato agli atti d’ufficio;

DATO ATTO che nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per la violazione da
parte dell’Appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi
titolo, degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3,
del  d.P.R.  n.  62/2013  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti
pubblici,  a  norma  dell’art.  54  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165”  e  del  Codice  di
comportamento del Comune di Teramo adottato con deliberazione di Giunta comunale n.
394 del 23/12/2021;

TENUTO PRESENTE che:

 • la  Ditta  NORI SYSTEMS srl  con sede in  Teramo S.S.  80, ha  dichiarato,  ai  sensi
dell’art.  53, comma 16-ter del d.lgs.  n.  165/2001, di  non aver concluso contratti  di
lavoro  subordinato  o  autonomo e  comunque di  non aver  attribuito  incarichi  ad  ex
dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di
Teramo nei suoi confronti per il  triennio successivo alla conclusione del rapporto di
lavoro;

 • la ditta NORI SISTEMS SRL, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha indicato
come IBAN del conto corrente dedicato il seguente: ----------OMISSIS----------;

DATO ATTO che nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per la violazione da
parte dell’Affidatario e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi
titolo, degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3,
del D.P.R. n. 62/2013, avente per oggetto “Regolamento recante codice di comportamento

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2401 del 15/11/2023



dei  dipendenti  pubblici,  a norma dell’art.  54 del  D.Lgs.  30 marzo 2001,  n.  165”  e  del
Codice  di  comportamento  del  Comune di  Teramo,  adottato  con d.G.C.  n.  394 del  23
dicembre 2021; 

DATO ATTO  che il  contratto,  ai  sensi  dell’art.  18, comma 1, del  D.Lgs. 36/2023 verrà
stipulato in forma privata;

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente, in particolare l'art. 2,
per il  quale nei  contratti  sono inserite apposite disposizioni  o clausole di  risoluzione o
decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal medesimo oltre
che dal d.P.R. n. 62/2013;

RICHIAMATE, inoltre le norme recate dal d.lgs. n. 33/2013, per il quale le informazioni
relative  alle  procedure  per  l’affidamento  di  opere  e  lavori  pubblici,  sussidi,  servizi  e
forniture sono soggetti alla pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente nelle apposite sezioni
così  come  disciplinato  dalle  norme  vigenti  in  materia  di  affidamenti,  pubblicità  e
trasparenza;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 167
e ss.mm.ii.;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.lgs. n. 36/2023;

VISTO il Regolamento interno in materia di contratti pubblici;

VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

ATTESA la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dall’Organo di indirizzo politico;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, e all'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario –
Poteri Consiglio – n. 15 del 24 aprile 2018;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,
lettera  e)  della  legge n.  190/2012  non esistono  cause di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, nei confronti del Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell’Area 6 ha personalmente verificato il rispetto
dell’azione amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del d.lgs
n. 33/2013;

D E T E R M I N A

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2401 del 15/11/2023



1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  dare atto che gli  elementi  di  cui  all'art.  17, comma 2, del  d.lgs.  n.  36/2023, e
quanto altro imposto per motivare le scelte delle procedure contrattuali, trovano la
loro estrinsecazione in narrativa;

3. di affidare, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023,
l’esecuzione  dei  lavori  denominati  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL
BOCCIODROMO  DI  VILLA MOSCA -  sistemazione  aperture  del  lastrico  solare”,
verso  l’importo  contrattuale  di  €.  4.059,00,  oltre  IVA  al  22%  per  una  somma
complessiva  pari  ad  €.  4.951,98  alla  ditta  “NORI  SYSTEMS  srl  ------------------
OMISSIS------------------;

4. di  impegnare  a  favore  della  Ditta  NORI  SYSTEMS  srl,  con  sede  in  ------------
OMISSIS------------,  l’importo  complessivo  pari  ad €. 4.951,98  per  i  lavori  di  che
trattasi,  al  capitolo  di  spesa  26201/74  denominato  “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL BOCCIODROMO DI VILLA MOSCA - sistemazione aperture
del lastrico solare”, del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, finanziato
mediante applicazione di amministrazione applicato con D.C.C. n. 46 del 31/07/2023,
come di seguito specificato:

Eserc.
Finanz.

2023

Cap./Art. 26201/7
4

Descrizione MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PRESSO  IL
BOCCIODROMO DI VILLA MOSCA

Missione 06 Programma 01

Titolo 2 Macro
aggregato

02 Piano dei 
Conti

2.02.01.09.016

SIOPE 2115 CIG ZB13CDD96A CUP D42H23000700004

Impegno n. Importo €. 4.951,98

5. di dare atto che nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per la violazione
da parte dell’Affidatario e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi
titolo, degli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3,
del d.P.R. n. 62/2013, avente per oggetto “Regolamento recante codice di comportamento
dei  dipendenti  pubblici,  a norma dell’art.  54 del  D.Lgs.  30 marzo 2001,  n.  165”  e  del
Codice  di  comportamento  del  Comune di  Teramo,  adottato  con d.G.C.  n.  394 del  23
dicembre 2021;

6. di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 verrà
stipulato in forma privata;

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Coletta Puritani;

8. di  pubblicare il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  della  Città  di  Teramo  e  in
Amministrazione trasparente;

Accertata  la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2401 del 15/11/2023



dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Coletta Puritani

Vista l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere
conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della
formazione della proposta n.ro 3101 del 08/11/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto  di  regolarità  amministrativa  firmato  dal  Responsabile  del  procedimento   PURITANI
COLETTA in data 13/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3101 del 08/11/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 13/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151
c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3101 del 08/11/2023 esprime parere:
FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma

7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 26201 2580 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 4.951,98

Teramo, lì 15/11/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3952
Il  16/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2401 del 15/11/2023 con
oggetto:  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  BOCCIODROMO  DI  VILLA  MOSCA.
SISTEMAZIONE  APERTURE  DEL  LASTRICO  SOLARE.  AFFIDAMENTOM  DIRETTO  ED
APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA.
(CIG): ZB13CDD96A; ( CUP) : D42H23000700004 ;

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2401 del 15/11/2023



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 16/11/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2401 del 15/11/2023


